**2270** Vgl. Decretum Gratiani, C.1, q.4, c.9 (ed. Friedberg, Bd. I, 420).

**2271** Vgl. ebd., c.11 (ed. Friedberg, Bd. I, 422).

**2272** Ebd.

**2273** Ebd.

**2274** Ebd.

7. Item, pro «peccato filiorum Heli populus in conspectu Philistinorum corrui», I Reg. 4.

Ergo iusto Dei iudicio unus punitur pro peccato alterius; ergo a iudice poterit unus puniri pro alio.

[625] 8. Si dicatur quod non est simile de iudicio divino et humano – contra: super Iosue 7, 11 dicit Augustinus, super illud: *Peccavit populus* etc.: «Hoc praecipit homini iudici Deus in iis quae ad humanum iudicium pertinent iudicandis, quod in suo iudicio facit ipse». Si ergo ipse punit unum pro peccato alterius, et homo iudex similiter facere poterit.

9. Item, secundum *Iura* et *Canones* inferuntur poenae sine culpa in pluribus casibus, ut propter paupertatem ecclesia, quae consuevit habere episcopum, perdit ipsum. Item, propter homicidium vel propter odium civium contractum, eo quod occiderunt duos episcopos successive, vel alia causa ita enormi ecclesia perdit suum episcopum, [*Causa*] XXV, quaest. 2. Item, propter favorem, ut Alexandrina ecclesia in favorem Constantinopolitanae civitatis, quam Constantinus constituit, primum honorem post Romam amisit, dist. 22. Item, propter vitium leprae removetur quis ab administratione ecclesiae, ut dicit *Decretalis*, et ita punitur ecclesia poena alterius. Item, propter scelus patris punitur filius, ut pro crimine laesae maiestatis, et omnes illegitime nati, pro peccatis parentum suorum. Unde et in Deuter. 23, 2 dicitur: *Non ingredietur mamzer*, id est de scorto natus, *in ecclesiam Domini usque in decimam generationem*. Et similiter, pro scelere domini punitur familia interdicto vel civitas, *Causa* XVI, quaest. 4. Item, propter ordinem sacerdotii domino servus aufertur secundum *Canones*. Sex igitur sunt casus secundum *Iura* in quibus punitur aliquis sine culpa.

**II.** 1. Item, quaeritur, si pro peccato originali unus poena actuali punitur pro culpa alterius, quare non pro culpa actuali?

2. Item, dicit Augustinus, super Iosue 7: «Non est credendum, in poenis quae post mortem irrogantur, alium pro alio posse damnari, sed in iis tantum rebus hic irro-

7. Für „die Sünde der Söhne Elis ging das Volk beim Anblick der Philister unter“<sup>2275</sup>, 1Sam 4.

Also wird aufgrund des gerechten Urteils Gottes der eine für die Sünde eines anderen bestraft; also wird einer von einem Richter für einen anderen bestraft werden können.

[625] 8. Wenn gesagt wird, dass es sich mit dem göttlichen und dem menschlichen Urteil nicht gleich verhält – dagegen: Zu Jos 7,11 sagt Augustinus, zu dem Satz: *Das Volk hat gesündigt* usw.: „Gott befiehlt einem menschlichen Richter bei den Dingen, über die in einem menschlichen Gericht zu richten ist, das, was er selbst bei seinem Gericht tut.“<sup>2276</sup> Wenn er selbst also den einen für die Sünde eines anderen bestraft, wird dies ebenso auch der menschliche Richter tun können.